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měsíčník města J i rkova 
a obcí Boleboř,  Strupčice a Vrskmaň

Zabráni l  neštěst í 
v autobuse plném 
cestuj ících
Rozhovor s j i rkovským rodákem 
Ivo Raisrem, který se rozhodl 
odřídi t  autobus, v němž náhle 
zkolaboval  šofér

Díky sázení c ibulovin 
město na jaře rozkvete
Ve dvou ul icích 
proběhla v l is topadu 
mechanizovaná 
výsadba 
special izované 
směsi  sedmi druhů 
cibulovin.  Pokvetou 
až osm týdnů v 
období od března

Náměstí  se vánočně 
rozzář i lo.  V řadě ul ic 
př ibyla nová výzdoba
Tradiční rozsvícení vánočního stromu 
na centrálním náměstí  a výzdoby, které 
letos v ul icích výrazně př ibylo,  zaháj i lo  
v J i rkově nejkrásnější  svátky roku
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NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Poliklinika má nový, supermoderní rentgen
Cibuloviny jsou zasazené, město na jaře nádherně rozkvete
Fotoreportáž z přepravy Kludského direktorské maringotky
Rozhovor s Ivo Raisrem, který zabránil neštěstí autobusu 
Preventisté učili žáky vytvářet kolektiv bez agrese a šikany
Kultura - co se dělo a na jaké akce zveme
Dění v jirkovských školách a mateřinkách
Z činnosti místních organizací
Retro rubrika - z historie Jirkova
Probíhá preventivní deratizace města a odchyt holubů
Inzerce, křížovka
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Kulturní přehled na celý listopad

4 
5
6
7
8
9
10, 11
12
13
14
15
16, 17
18, 19
20

Obsah

První zasedání zastupitelstva města v roce 2020 se bude 
konat 12. února v 15:00 v zasedací síni městského úřadu.

MŮJ POHLED

Važme si toho, co máme...

Dotaz: Proboha, kdo přišel s návrhem ´revitalizovat´ ulici Budova-
telů tím, že vykácí vzrostlé stromy, zplanýruje trávník, uvolněnou plo-
chu vybetonuje a udělá místo pro auta? Tento ´odborník´ by zasloužil 
zavřít. Víte co? Vykácejte stromy ve Smetanových sadech pro jedno 
velké, nádherné parkoviště. Děkuji předem za odpověď.

Martina Cermanová, odbor majetku města a útvar investic: Není 
důležité, kdo přišel s prvním impulsem zadat zpracování projektové 
dokumentace na revitalizaci veřejných prostranství a rekonstrukci 
nevyhovujících komunikací, chodníků, parkovacích stání a nové-
ho veřejného osvětlení v ulici Budovatelů. Důležitější je skutečnost, 
proč nový projekt vzniká. Je to proto, že současný stav veřejného 
prostranství je více než nevyhovující. Zvýšily se nároky na dopravní 
obslužnost a plynulost dopravy (vzrostl počet aut ve městě a ta také 
nemají kde parkovat). S tím je spojená skutečnost, že se zhoršila 
bezpečnost na komunikacích a chodnících v bezprostřední blízkosti 
základní školy. Každý, kdo touto lokalitou projíždí během dne (ob-
zvláště v ranní dopravní špičce), musí uznat, že komunikace v blíz-
kosti školy je doslova v obležení, není kde zastavit, natož zaparkovat. 
Tento stav snižuje bezpečnost chodců, řidičů a hlavně dětí. Dalším 
důvodem, proč město nechalo zpracovat projektovou dokumentaci, 
je špatný stav stávajících komunikací a chodníků, je zde nedosta-
tečné odvodnění zpevněných ploch, chybí tady bezpečné přechody  
a dostatek parkovacích míst. V rámci projektu bude provedena rekon-
strukce vozovky, chodníků a zpevněných ploch i rozšíření parkova-
cích míst, výměna veřejného osvětlení a obnova veřejné zeleně, tzn., 
že některé stromy budou pokáceny, jiné ponechány a přes 20 stromů  
a keřů bude nově vysázeno, obnoví se zelené plochy. Před školou 
přibudou dva nově osvětlené přechody pro chodce a bude osaze-
no nové zábradlí, dojde k rekonstrukci zpevněné plochy před školou  
s novým mobiliářem. Na uvedeném nevidím jedinou negativní věc.

Blíží se nejkrásnější 
svátky roku. Není pod- 
statné, kdo, kde a jak Vá-
noce slaví. Důležité je, 
aby toto období bylo pro 
všechny lidi klidné, po- 
hodové a radostné. Mys- 
lím, že jen v této podobě 
mají vánoční svátky svůj 
význam a záleží na kaž- 
dém z nás, zda si je takové 
uděláme. Vzpomínám si na Vá- 
noce před 30 lety. Tehdy, v roce 
1989, jsem ještě jako dítě nedo-
kázala docenit ten největší dar, 

který jsme pod stro- 
meček dostali, totiž svo- 
bodu. Díky ní může kaž- 
dý veřejně vyslovit svůj 
názor a bez obav dis- 
kutovat. Považujme si 
svobody, ale nezapomí- 
nejme také na slušnost 
a pokoru. Važme si i os- 
tatních věcí. Pokud má- 

me pevné zdraví, je to dar nej-
cennější. Když máme lásku, pak 
máme to nejvzácnější. A to vše 
vám, milí občané, ze srdce přeji.

    Darina Kováčová, starostka
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Město se ´odělo´ do vánočního, 
aby se v předvečer Mikuláše uká-
zalo v plném lesku se zářícím stro- 
mem a výzdobou. Náměstí ale ne- 
zdobí jen dvanáctimetrový smrk, 
krášlí ho i malé stromky ozdobe-
né dětmi. Advent je v Jirkově cítít 
na každém kroku. A také letos ho 
zahájil velkolepý ohňostroj.   (vac)

Venkovní rehabilitační koutek. Automatický externí defibrilátor. Veřejné místo pro grilování. Policie v akci - maketa policisty.

Projekt, který získal v progra- 
mu Jirkované sobě nejvíce hla-
sů, je venkovní rehabilitační kou- 
tek pro seniory. Tyto cvičicí stroje 
jsou už od října na veřejně přístup-
ném prostranství před Domem  
s pečovatelskou službou na Mlá-
dežnické. Zacvičit si na nich může 
kdokoli, využívání strojů není ni-
jak limitované.

V Jirkově jsou od listopadu dva 
automatické externí defibrilátory, 
které mohou při srdeční zástavě 
znamenat klíčový přínos pro šan-
ci na přežití. Jeden přístroj je na-
instalovaný na budově Jirkovské-
ho divadla v podloubí, druhý je 
umístěný v Olejomlýnském parku. 
Zaškolení obsluhy defibrilátoru 
pro veřejnost proběhne na jaře.

Odolnost sestavy proti vanda-
lismu - to byl jeden z hlavních 
požadavků při pořízení griloviště  
v Olejomlýnském parku. Město 
proto v obou případech poptávalo 
firmy, které se zabývají výrobou  
železobetonových dílců. Díky to- 
mu se sestava pro veřejné místo 
pro grilování stala v podstatě ne-
rozbitná a měla by dlouho sloužit.

Policie v akci je projekt, který  
obnášel koupi tří mobilních maket 
dopravního policisty. Všechny tyto 
figuríny jsou od prosince rozmís- 
těné po Jirkově. Účelem je při- 
nutit řidiče k dodržování přede-
psané rychlosti ve městě a zvýšit 
tak bezpečnost na místních sil-
nicích. Umístění dvoumetrových 
figurín lze měnit podle potřeby. (r)

Adventní čas.  Foto 3x V. Vacula

Většinu projektů, které lidé navrhli, už město splnilo
Čtyři z šestice vítězných projektů letošního prvního ročníku programu Jirkované sobě, který je obdobou participativního rozpočtu, jsou 

již splněné. Občané se o tom mohou na vlastní oči přesvědčit. Jde o projekty: Venkovní rehabilitační koutek pro seniory, Automatický ex-
terní defibrilátor, Veřejné místo pro grilování a Policie v akci. Zbylé dva projekty Lodičky na zámeckém rybníku a Stezka bosou nohou se 
uskuteční v příštím roce. Pořízení lodiček zatím brání to, že rybník je momentálně vypuštěný a je také nutné na něm postavit nástupní molo. 
Co se týče Stezky bosou nohou, proběhlo výběrové řízení na zpracování projektové dokumentace, ale na tuto zakázku se nikdo nepřihlásil. 
Výběrové řízení se tedy bude příští rok opakovat.

Začaly půvabné jirkovské Vánoce
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

PROGRAM JIRKOVANÉ SOBĚ
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Strážníci získali dvě nová vo- 
zidla - Citroën Berlingo a Citroën 
Jumpy. Tato auta nahradila tři do- 
savadní vozy - Ford Tranzit z roku 
2006, Škodu Octavia z roku 2008 
a Dacii Logan z roku 2014. Obě 
nová vozidla budou sloužit jako 

zásahová. Je v nich veškeré vyba- 
vení - neprůstřelné vesty, reflexní 
vesty pro řízení dopravy při ne-
hodách, tyč a síť pro odchyt psů, 
nádoby na nebezpečný odpad pro 
ukládání nalezených injekčních 
stříkaček, hasicí přístroj na malé 
požáry, startovací kabely pro po-
moc motoristům v nouzi apod.   (r)

▲ Tyto dvě originální lavičky, které letos umělci vytvořili na jirkovském 
sochařském sympoziu, nechalo město umístit do Olejomlýnského parku. 
Zkrášlují prostor na jednom i druhém břehu říčky.         Foto 2x V. Vacula

Rentgenolog Milan Řehořek u supermoderního přístroje. Foto V. Vacula

To se 
t a k člověk pro-

chází po Jirkově a najed-
nou zjistí, že se mu narodí syn. 

Bude to rozhod- ně sochař po otci! 
Kdo mu však pů- jde za kmotra? Pomoci najít 
ho může kdo- koli, kdo má dostatek důvtipu a 

c h y t r ý telefon...
Jan Brokoff je řezbář a sochař, za nějž mluví 

jeho dílo a tvorba  j e h o potomků. Jeden 
z nich se narodí již zítra, píše se 

totiž 11. září 1688! 
Na Ferdinanda 

Maxmi l iána čeká slibná kariéra, 
stane se totiž předním sochařem české 

baroka. Nastávající otec tedy 
musí rychle se- hnat porodní 
bábu a také kmotra, 

který by na sebe vzal 
závazek, že se o syna 

postará, kdyby se 
rodičům něco přihodilo. 

Kmotra mít Ferdinand roz-
hodně bude a je nezbytné 

Janovi při hledání po-
moci. Kdo tak učiní, za-

žije nevšední dobrodružství. Tolik 
k nově spuštěné geolokační h ř e , 

v níž se hrá- či zábavnou 
formou seznámí  
s historií a zajíma-

vostmi Jirkova.
Pro instalaci hry po- stačí v prohlížeči v chyt-

rém telefonu otevřít a d r e - su qr.geo- f u n . c z / 4 5 9 . 
Telefon sám nabíd- ne instalaci bezplatné ap- l i k a c e 

GEOFUN a násled- ně stažení hry ´Hledá se kmotr!´. 
P a k už stačí jen dojít k jirkovskému Ha-

sičskému domu a aplikace sama 
nabídne odstarto- vání hry.

 „Věřím, že tím potě-
šíme ne- j e n 
stá-

OLEJOMLÝNSKÝ PARK 

MĚSTSKÁ POLICIEDEN VETERÁNŮ

Lavičky sochařů zkrášlují park

U pomníku uctili památku bojovníků za vlast
◄ Jirkovští uctili 11. listopadu 

světový Den válečných veteránů 
u pomníku na Havlíčkově náměs-
tí. Přítomní vzpomněli na všech-
ny, kteří statečně bojovali za svou 
vlast. Pietního aktu se zúčastnili 
představitelé radnice, válečný ve- 

terán Jiří Kampf, místní skauti  
i řada občanů. S krátkým pro-
slovem vystoupila starostka Da- 
rina Kováčová, o kulturní zpes- 
tření akce se postaral pěvecký 
sbor žáků Základní školy Stu- 
dentská. ▼        Foto 2x V. Vacula

Obnova vozů

Detailnější zobrazení, podstat-
ně nižší radiační zátěž, ekono-
mičtější provoz a dlouhá životnost 
- to jsou hlavní přednosti nového 
špičkového rentgenu, kterým se 
může pyšnit Jirkov. Počátkem 
prosince si přístroj na poliklinice 
prohlédli jirkovští radní. Město 
ho pořídilo za 3,8 miliónu korun. 
Modernější zařízení nahradilo to 
dosavadní, které po osmi letech 
dosloužilo a skončila mu i servisní 
smlouva.

Koupi rentgenového skiagrafic- 
kého přístroje schválili v létě za- 
stupitelé jako novou investiční 

akci do letošního rozpočtu. Ná- 
klady pokryl městský fond re- 
zerv a rozvoje.

S ohledem na udržení kvality 
vyšetření pacientů bylo podle lé-
kařů pořízení nového rentgenu 
nutné. Na tomto přístroji jsou to- 
tiž závislá téměř všechna odděle-
ní polikliniky. 

Funkci a výhody současného 
rentgenu radním vysvětlil rentge-
nolog Milan Řehořek. Jedná se  
o zařízení s přímou digitalizací, 
jedním pevným detektorem, U ra-
menem na sloupu a diagnostickou 
popisovací stanicí.                (vac)

POLIKLINIKA JIRKOV SENIOR TAXI

Město má nový rentgen SoS doprava se osvědčuje
Jirkov si vyzkoušel SoS dopra- 

vu (Senior taxi), kterou zajišťuje 
organizace Sociální služby Cho- 
mutov, a bude v ní pokračovat. 
Zájem je totiž dostatečný. V prv- 
ním měsíci provozu - od 2. října 
do 12. listopadu - využilo službu 
SoS dopravy 48 Jirkovanů. „Pro- 
to teď podepíšeme novou doho- 
du o spolupráci, která zajišťuje 
poskytnutí dopravy pro seniory 
starší 70 let a zdravotně postiže-

né osoby od jednoho roku věku  
s bydlištěm v Jirkově. Bude platit 
od ledna do konce června,“ infor-
muje vedoucí odboru sociálních 
věcí a školství Karel Bernt. Pod-
mínky pro výše uvedenou cílovou 
skupinu zůstávají beze změny.

Služba určená Jirkovanům na 
území Jirkova a Chomutova má 
usnadnit přepravu především k lé-
kařům, na úřady, do knihovny, do 
škol, na hřbitov a podobně.   (vac)
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To se 
t a k člověk pro-

chází po Jirkově a najed-
nou zjistí, že se mu narodí syn. 

Bude to rozhod- ně sochař po otci! 
Kdo mu však pů- jde za kmotra? Pomoci najít 
ho může kdo- koli, kdo má dostatek důvtipu a 

c h y t r ý telefon...
Jan Brokoff je řezbář a sochař, za nějž mluví 

jeho dílo a tvorba  j e h o potomků. Jeden 
z nich se narodí již zítra, píše se 

totiž 11. září 1688! 
Na Ferdinanda 

Maxmi l iána čeká slibná kariéra, 
stane se totiž předním sochařem české 

baroka. Nastávající otec tedy 
musí rychle se- hnat porodní 
bábu a také kmotra, 

který by na sebe vzal 
závazek, že se o syna 

postará, kdyby se 
rodičům něco přihodilo. 

Kmotra mít Ferdinand roz-
hodně bude a je nezbytné 

Janovi při hledání po-
moci. Kdo tak učiní, za-

žije nevšední dobrodružství. Tolik 
k nově spuštěné geolokační h ř e , 

v níž se hrá- či zábavnou 
formou seznámí  
s historií a zajíma-

vostmi Jirkova.
Pro instalaci hry po- stačí v prohlížeči v chyt-

rém telefonu otevřít a d r e - su qr.geo- f u n . c z / 4 5 9 . 
Telefon sám nabíd- ne instalaci bezplatné ap- l i k a c e 

GEOFUN a násled- ně stažení hry ´Hledá se kmotr!´. 
P a k už stačí jen dojít k jirkovskému Ha-

sičskému domu a aplikace sama 
nabídne odstarto- vání hry.

 „Věřím, že tím potě-
šíme ne- j e n 
stá-

VEŘEJNÁ ZELEŇ

KONEČNÁ ETAPA STAVBYSOCIÁLNÍ POMOC

Cibuloviny jsou v zemi. Jirkov rozkvete
RADNICE OBČANŮM

Cyklostezku čeká propojení

Vánoční výzdoba 
je ve více ulicích

     Ve Dvořákově ulici, a částečně i ve Studentské, proběhla v polovině listopadu mechanizovaná výsadba ci-
bulovin. Holé pásy zeleně kolem silnice osázeli pracovníci společnosti Floravil směsí Spielzeugstadt Sonne- 
berg. Zároveň použili speciální hnojivo, které ihned po zasazení podporuje kořenění. Jedná se o sedm druhů  
cibulovin kvetoucích až osm týdnů - zhruba od března do května. Cibuloviny, které kvetou na jaře, se sázejí na  
podzim (pro své zakořenění potřebují nižší teploty). Časně zjara se tak lidé mohou těšit na rozkvetlé pásy ši- 
roké škály druhů a barev květin.                                                                                      Foto 2x Kamila Plzáková

Terénní úpravy po stavbě I. eta- 
py úseku cyklostezky u mostu 
ve Dvořákově ulici jsou hotové. 
Tato část probíhající pod silnicí 
skončila u mobilní stěny pod ben- 
zinkou. Takto je podle Martiny 
Cermanové z odboru majetku 
města úsek cyklostezky proveden 
podle projektové dokumentace 
a stavebního povolení. Na tento 
úsek v příštím roce naváže III. eta-
pa, tj. dokončení cyklostezky. Spo- 

čívá v propojení cyklistické stez- 
ky s komunikací pod čerpací sta-
nicí a v navázání na už vybudova-
nou cyklostezku na druhé straně, 
tedy v Olejomlýnském parku. Toto 
rozdělení se dělalo kvůli přeložce 
horkovodu, jež kříží trasu III. eta-
py cyklostezky. Cyklisté se tedy 
projedou po celistvé cyklostezce 
nejdříve v roce 2020. Obrázek 
znázorňuje situaci s propojením, 
které se bude dělat příští rok.    (r)

´Volná židle´ pro bezdomovce

Palackého ulice.  Foto V. Vacula

Vánoční výzdoby letos v Jirko- 
vě přibylo; je i v částech města, 
kde nikdy předtím nebyla. No- 
vé girlandy a dekory jsou na sto- 
žárech lamp v celé Dvořákově 
ulici (dosavadní výzdoba se od- 
tud přesunula do Nových Ervěnic) 

a v Palackého ulici - od ervěnické-
ho kruháku až po autobusové ná-
draží. Nová výzdoba je také oko- 
lo rybníka v Březenci.            (vac)

Pracovníci odboru sociálních 
věcí se dohodli se zástupci Armá-
dy spásy, že umožní lidem bez 
domova se od 20 hodin ubyto-
vat v noclehárně v ulici B. Něm- 
cové i v období od 1. prosince. 
Tímto datem současně odstarto-
val program ´Volná židle´, který 
při naplnění kapacity noclehárny 
nabízí možnost využít další čtyři 
místa pro přečkání mrazivé no- 
ci ve společenské místnosti. 
´Volná židle´ není součástí re- 
gistrovaných služeb, ale je vní- 
maná jako záchranný program,  
který řeší momentální krizovou  
situaci. Proto je poskytována 
 zdarma. I v tomto programu, jenž  
trvá do konce března 2020 (za 
předpokladu, že venkovní teploty 
klesnou pět stupňů pod nulu), je 
pro bezdomovce zajištěné jídlo  
a teplý čaj.

Zároveň v Armádě spásy běží 
už čtvrtým rokem projekt tzv. noc-
leženek. Lidé jejich zakoupením 
podpoří člověka bez domova, 
který tak bude moci strávit noc  

v teple zmíněné noclehárny. 
„Jsme také v kontaktu s městskou 
policií pro případ, že někdo něko-
ho takového v terénu objeví,“ do-
plňuje vedoucí odboru sociálních 
věcí Karel Bernt. Na tomto odboru 
mohou bezdomovci během oteví-
rací doby městského úřadu trávit 
čas v teple. Sociální pracovníci jim  
v případě zájmu poskytnou horké 
nápoje včetně zalití polévky, za- 
jistí jim teplé oblečení a podají  
základní sociální poradenství.

 „Jako každoročně žádám oby-
vatele, aby byli všímaví, a když 
uvidí na ulici sedět nebo ležet  
člověka bez domova, aby kontak-
tovali městskou policii. Případně 
se mohou obrátit na sociální pra-
covníky našeho odboru. To platí 
i v případě, že se dozvědí, kde 
se bezdomovci zdržují,“ vyzývá 
Bernt. Jak dodává, včasnou in-
tervencí lze v mnoha případech 
předejít situacím, kdy musí být 
přivolaná záchranka a tito lidé 
odvezeni do nemocnice kvůli pod-
chlazení či silným omrzlinám.    (r)
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Přeprava maringotky. Deset tun na jeřábu

Zdvihnutí maringotky v pražské zahradě. Předcházela mu nutná úprava terénu a řádné vyztužení podvozku.

Všech doprovodných prací se zhostili jirkovští hasiči. Pak také z marin-
gotky odmontovali terasu, kterou do Jirkova přivezli zvlášť. Foto 2x SDH

Příjezd maringotky, pevně uchycené na podvalníku, do dopravního 
podniku. Po celou cestu z Prahy jelo za nákladem doprovodné vozidlo.

Bezpečnému vyložení pomohla jeřábu stejně jako při nakládce horní nosná konstrukce, na níž byla maringotka zavěšena.   Foto 3x Vladimír Vacula

Kludského maringotka se po le- 
tech vrátila do Jirkova. Přesněji 
řečeno do Dopravního podniku 
Chomutova a Jirkova, kam ji v lis- 
topadu přepravila specializovaná 
firma. Ve střeženém areálu teď 
salónní vůz z roku 1926, který 
město koupilo za 600 tisíc ko- 
run, čeká na restaurátora.

Přepravit 11 metrů dlouhou a 10 
tun těžkou obytnou maringotku 
nebylo snadné. Stála totiž 39 let 
na zahradě v Praze a podepsal 
se na ní zub času. Těžká tech- 
nika vedená zkušenými odborní- 
ky si s tím ale poradila. Naklád- 
ka včetně půjčení horní nosné 
konstrukce přišla město na 45  
tisíc, přeprava podvalníkem na 12 
tisíc a vykládka autojeřábem na 
8 tisíc korun. Materiál spodní 
podpůrné konstrukce stál 14 ti- 
síc, přípravné práce a technic- 
ký dozor přes 6 tisíc. Celkem tedy  
85 254 korun bez DPH.         (vac)

TECHNICKY NÁROČNÁ AKCE

Téma
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Získaná ocenění a odměny za hrdinský čin:

Ivo Raisr, zachránce cestujících z autobusu, jehož řidič za jízdy upadl do bezvědomí.        Foto soukromý archiv

Zabránil neštěstí autobusu s lidmi
HRDINSKÝ ČIN JIRKOVSKÉHO RODÁKA

● záslužná medaile Libereckého kraje I. stupně

● medaile Krajského ředitelství policie Liberecké kraje

● cena obce Oldřichov v Hájích, jejímž je občanem

● titul Gentleman silnic od České pojišťovny a Policie České republiky

● Bernadova cena za fair play

● kurz autoškoly na řidičské oprávnění skupiny D (autobus) od Libereckého 

kraje a Střední a Mateřské školy na Bojišti v Liberci

● dárkový poukaz do sportovní prodejny od obce Oldřichov v Hájích

● děkovný ručně psaný dopis od babičky jedné z cestujících

● věcné dary od Policie ČR a České pojišťovny

● věcné dary od magistrátu města Liberec

● pivo na rok zdarma z renomovaného pivovaru

● jízdné na rok zdarma od přepravní společnosti RegioJet

● poukaz na wellness pobyt od zaměstnavatele

Jirkovský rodák Ivo Raisr, syn 
pořadatele místního crossmara- 
thonu Jaromíra Raisra, se v půli 
září stal hrdinou, o jehož činu 
mluvila celá země. Jako cestující 
linkového autobusu jedoucího po 
dálnici z Liberce směrem na Pra-
hu bez zaváhání převzal řízení po 
řidiči, který za jízdy zkolaboval. 
Jednačtyřicetiletý Ivo, který bydlí 
na Liberecku, svým rychlým roz-
hodnutím zachránil téměř pade-
sát pasažérů nekontrolovaně se 
řítícího vozu.

Popište, prosím, jak se to vše 
seběhlo a co tomu předcháze-
lo?

Pracoval jsem v autobuse na 
notebooku a najednou jsem ucítil 
strašnou ránu. Celým vozem to 
zacloumalo. Pak jsem si všiml, že 
šofér leží v uličce a nikdo autobus  
neřídí. Skočil jsem proto za vo-
lant a snažil se ovládnout řízení. 
Při pohledu na pedály jsem zjistil, 
že v nich má řidič zaklíněné nohy. 
Šťouchnul jsem tedy do cestu-
jícího za mnou, aby mi pomohl 
řidiče vyndat. Moc mu to nešlo. 
Šofér byl těžký a já mu nemohl 
pomoci, protože jsem se snažil 
řídit autobus tak, abychom už do 
ničeho nenarazili. Zjednali jsme si 
proto pomoc ještě jedné cestující 
a ti dva po nějaké době řidiče vy-

prostili. Dostal jsem se tedy už na 
pedál brzdy a začal pomalu brzdit. 
To jsme již ujeli pár kilometrů a já 
věděl, že bude sjezd z dálnice. 
Zabočil jsem na sjezd směrem na 
Hodkovice nad Mohelkou a auto-
bus odstavil u čerpací stanice.

Ani na chvíli jste s pomocí ne-
zaváhal?

Sotva jsem vzhlédl od počítače, 
viděl jsem celou situaci. A také to, 
že z ostatních pasažérů ještě ni 
kdo nereaguje. Blesklo mi hned 
hlavou, že to musím udělat já. 
Navíc jsem byl de facto i nejblíže  
k řidičovu místu. To všechno moh-
lo trvat jednu až dvě sekundy…

Pomáhali vám i někteří další 
cestující?

Ještě za jízdy jsem také slyšel, 
jak někdo další volá záchranku 
a policii. Po zastavení ještě další 
lidé telefonovali na dispečink pře-
pravní společnosti RegioJet.

Jak jste se vlastně ocitl v in-
kriminovaném autobuse?

Původně jsem měl jet pozděj-
ším autobusem, protože jsem měl 
toho dne ráno ještě odvést syna 
Martina do školky. Jenže před-
chozí den odpoledne jsme byli  
u kamarádů na pizze a synek se 
tam nachladil v koupacím jezírku.  

Takže následující den ráno po-
kašlával a bylo jasné, že ze škol-
ky nic nebude. Přehodil jsem si 
tedy rezervaci autobusu na dří-
vější spoj. A ve spoji v 7:00 z Li-
berce na mě vyšlo úplně poslední 
místo - na sedadle číslo 3 poblíž 
řidiče.

Za vaši bezprostřední zá-
chrannou akci jste dostal řadu  
ocenění (viz tabulka dole - 
pozn. redakce). Kterého si ce-
níte nejvíce a proč?

Je toho opravdu hodně. Ale ze 
všeho nejvíce si cením možnosti 
setkání se zajímavými lidmi, s ni-
miž jsem měl díky všem těmto po-

zváním na předání cen možnost si 
popovídat.

Liberecký kraj se rozhodl vám 
zaplatit řidičský kurz na auto-
busy. Vždycky jste toužil řídit 
autobus? 

Myslím, že v průběhu posled-
ních pár let u mě vykrystalizoval 
obdiv a zároveň respekt k práci 
řidičů autobusů. Vždycky mi hla-
vou proběhne, že profesionální 
řidiči autobusů jsou machři, když 
si sednou za volant několika de-
sítek metrů dlouhé obludy, která 
spolykala třeba dalších padesát 
cestujících. Je to velká zodpověd-
nost. A také elegance, když třeba 
najedou téměř na velikost pětníku 
a otočí se do ostré zatáčky.

Setkal jste se od té doby  
s řidičem osudného autobusu? 
Pokud ano, bavili jste se o té 
nešťastné události a co vám 
říkal?

Ano, setkal jsem se s ním na 
předání ocenění Gentleman sil-
nic. Dále to ale nebudu komento-
vat, máme spolu určité soukromé 
ujednání.

A teď z jiného soudku: Jaký je 
váš vztah k Jirkovu? 

Jsem hrdým jirkovským rodá-
kem. Na Jirkov nedám dopustit, 
i když jako každé město má i on 
své mouchy. Jezdím sem s dět-
mi za svými rodiči, kteří bydlí ve 
staré zástavbě nedaleko čistírny 
odpadních vod.                      (vac)
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Manažeři prevence kriminality 
jirkovské městské policie, stráž- 
nice Jaroslava Sekáčová a stráž- 
ník Martin Vršan, pořádají projek- 
ty krátkodobých pobytů pro děti  
ze základních škol už od roku  
2015. Během září a října le- 
tošního roku uskutečnili v rámci 
prevence kriminality projekt na- 
zvaný ´V kolektivu bez agrese 
a šikany´.

Tento projekt zahrnoval tři 
krátkodobé pobyty s jirkovskými 
školáky, které probíhaly v Kruš- 
ných horách, v horském hotelu 
Svahová a v hotelu na Lesné. 
Jde o oblast, kde je pěkné 
životní prostředí, kde jsou lesy, 

krásná příroda a možnost spor- 
tovního vyžití.

Všechny pobyty byly hrazeny  
z poskytnuté dotace Ministerst- 
va vnitra ČR a částečně z finanč-
ních prostředků Městské policie 
Jirkov. Pobytů se zúčastnilo cel-
kem 75 dětí, které trávily společ-
né chvíle mimo svůj domov. 

Hlavním cílem projektu bylo  
předcházet rizikovému chování 
dětí, upevnit vzájemné vztahy, 
řešit konflikty, ale také eliminovat 
násilí, agresivní chování a šikanu 
mezi jednotlivci, kolektivem i sku-
pinou. Projekt měl přispět tomu, 
aby se děti poznaly mimo školní 
prostředí a efektivně trávili svůj 
volný čas. Především šlo ale o to, 
aby dodržovaly nastavená pravi-
dla, posílily sociální dovednosti, 
pozitivní chování, vzájemnou 
toleranci, spolupráci, a to jak ve 
skupinách, tak jako jednotlivci. 
Pobyt byl zaměřen na aktivní hry, 
kde žáci předvedli svou zručnost 
a poradili si s plněním jednotli-
vých zadaných úkolů. 

Během pobytu se konala před-
náška manažerů prevence kri-
minality na aktuální problemati-
ku. Děti měly možnost seznámit  
se s prací Sboru dobrovolných 
hasičů Jirkov a názornou ukázkou 
jejich vybavení. Také byla před-
náška a beseda s psychologem, 
s nímž mohly diskutovat na téma 
násilí, agresivní chování a šikana, 
jak se tomu vyhnout, jak se za- 

chovat a jak řešit to, když se ně-
kdo stane obětí či agresorem. 
Některé děti měly možnost se se-
známit s prací psovoda městské 
policie a také vidět ukázky výcvi-
ku služebního psa.

Děkujeme všem zúčastněným 
- jirkovským hasičům, psycholo- 
govi a psovodům Městské policie  
Kadaň, že byli součástí progra-
mu, který jsme pro děti připravili.

V průběhu celého školního roku 
budou manažeři prevence krimi-
nality jirkovské městské policie  
nadále pracovat s žáky základ-
ních škol, kteří se zúčastnili poby-
tů, a budou též sledovat efektiv-
nost plnění cílů projektu.   (js, mv)

V prostředí hor o kolektivu bez agrese a šikany
PREVENCE KRIMINALITY

Za dětmi dorazil i pes Ajax.

Strážnice Jaroslava Sekáčová (vlevo) při hodnocení celého pobytu a aktivit dětí. Na druhé fotografii je držitel diplomu za 1. místo ze všech soutěží.

Preventisté Jaroslava Sekáčová a Martin Vršan.                Foto 5x MěP

Jedna z venkovních aktivit.
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Zaplněné Jirkovské divadlo nad-
šeně tleskalo Howardu Levymu, 
americkému multiinstrumentalis- 

tovi, držiteli několika prestižních 
cen Grammy. Levy jirkovskému 
publiku předvedl, že je nejen vyni-
kajícím klavíristou, ale především 
inovátorem hry na foukací harmo-
niku. Je světově proslulý pro svůj 
chromatický styl hry na pravidel-
né diatonické harmonice. Dokáže 
na ní zahrát snad každý hudební 
žánr: jazz, klasiku, rock, folk, lati-
nu, blues, country i world music. 

Během svého vystoupení si 
umělec nepřál, aby ho někdo fo- 
tografoval. Proto jsme za ním zašli  
o přestávce do šatny, kde se ne-
chal exkluzivně vyfotit pro Jirkov-
ské noviny. Jak nám řekl, sklen-
kou výtečného plzeňského piva 
připíjí na zdraví a štěstí všem 
Jirkovanům!                           (vac)

Žáci 5. A ze ZŠ Studentská 
navštívili městskou galerii, kde 
zhlédli díla Petra Šiky tvořícího 
prostorové kompozice z provazů 
a lan. Na tuto výstavu školáci 
navázali svou tvorbou již v gale-
rii. Ve skupinách vytvářeli obrazy  
z provazů v ploše, ve škole u této 
tvorby zůstali a každý ´nakreslil´ 
svůj libovolný portrét pomocí pro-

vázků na vyhrazené ploše. Dále 
měly děti za úkol ztvárnit uzlovou 
báseň, kterou napsaly i slovy. Je- 
jich poslední činností byla hra se 
stíny, kdy si každý žák vytvořil stí-
nítko. Děti zkoumaly, co se děje 
se stínem při osvětlení v rovině  
i v prostoru. Všechna vytvořená 
díla jsou nyní vystavená na chod-
bě před třídou.     Šárka Křelinová

Howard Levy.      Foto V. Vacula

První ročník akce Tajemný zámek přilákal na Červený Hrádek množství lidí. Netradiční prohlídky spoře osvět-
lených a speciálně upravených zámeckých komnat s herci v dobových kostýmech navodily až mystickou at-
mosféru. Účelem však nebylo přítomné děti vystrašit, ale spíše je pobavit a poučit. Dívky na snímku například 
musely odebrat ´zemřelé hraběnce´ v rakvi, kterou si zahrála ředitelka KVIZu Michaela Brožová, pergamen se 
soutěžním úkolem a nezapomenout přitom na kouzelné slovíčko ´prosím´.                         Foto Vladimír Vacula

Nechyběla strašidla.   Foto DDM

Děti ztvárnily své město, jejich práce jsou na výstavě

Žáci v galerii, kde navázali na Šikovu výstavu svou tvorbou. Foto 2. ZŠ

     

Průvod a rej

V Galerii Jirkov jsou vystavené 
dětské práce na téma ´Poznej 
své město´. Předškoláčci z MŠ 
Srdíčko během září a října navští-
vili všechny významné jirkovské 
pamětihodnosti a ty pak výtvarně 
ztvárňovali. Výstava v galerii Na 
schodech doplněná fotografiemi, 
které vznikaly v průběhu projektu, 
potrvá do konce ledna.          (vac)

ČERVENÝ HRÁDEK

JIRKOVSKÉ DIVADLO

GALERIE JIRKOV

DDM PARAPLÍČKO

Na zámku vesele strašilo

Virtuóz s harmonikou a klavírem
VÝSTAVA VE ŠKOLE

Také v Paraplíčku na Dušičky 
strašilo. Tradiční akce domu dětí 
a mládeže začala za zvuku bub-
nů. Na 350 účastníků, z toho 
130 odvážných dětí, šlo nejdří-
ve průvodem po sídlišti Vinařic- 
ká. Poté děti soutěžily, rejdily, 
opékaly buřty a bavily se ohni- 
vou show. Za odvážné výkony 
například na cestě přes blata 
na hřbitov, u hodu do černé 
díry, v ohnivém kruhu, ve dračí 
sluji či při míchání kouzelného 
lektvaru byly odměněny cenami 
ve stánku U mrtvé duše. Závě- 
rečnou odměnou byl i nádherný 
ohňostroj.  Iveta Štěničková, DDMDěti z MŠ Srdíčko na vernisáži výstavy svých prací.       Foto V. Vacula

Žáky inspirovala díla umělce
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První místo za funkční kladkový převod
ZŠ STUDENTSKÁZŠ BUDOVATELŮ

ZŠ KRUŠNOHORSKÁ ZŠ STUDENTSKÁ

Úspěch na festivalu mladých talentů

Významný úspěch zaznamenala dvojice žáků 9. A ze ZŠ Studentská. Po půl roce od okresního kola se devá- 
ťáci Eliška a Adam (na snímku) zúčastnili krajského kola soutěže Krajská odyssea - obor strojírenství. 
Úkolem bylo sestrojit kladkový převod ve spolupráci se dvěma středoškoláky z AGT Chomutov. Hod- 
notilo se technické provedení, ale i funkčnost převodu, za kterou bylo nejvíce bodů. Protože 
jejich převod byl ohodnocen nejvíce body, náleželo tomuto týmu první místo.                                      Foto 2. ZŠ

     

Stavěli svůj svět

Jirkovský výrobek.      Foto 1. ZŠ

Žáci 8. ročníku povinně volitel-
ného předmětu práce s materi-
álem ze ZŠ Budovatelů si pře-
vzali cenu za 2. místo v soutěži 
´Stavíme svůj svět - škola snů´. 
Slavnostní vyhodnocení přehlíd-
kového klání proběhlo v rám- 
ci Dne stavitelství a architek-
tury v aule Střední průmyslové 
školy stavební a Obchodní aka-
demie Kadaň. Našim žákům pa-
tří gratulace za skvělý výsledek 
a zároveň i poděkování za účast  
v soutěži.          Jitka Deutscherová

Tři výtvarně nadané žákyně tří-
dy 4. B ze ZŠ Krušnohorská do-
staly v listopadu možnost vysta-
vovat své obrázky na celostátním 
Festivalu mladých talentů v Mla-
dotově domě na Pražském hra-
dě. Marie Anna Olahová, Simona 

Sedlmajerová a Viktorka Feriová 
byly oceněny společně s žáky  
z uměleckých škol. 

Každá z trojice jirkovských ško-
laček dostala Pamětní list pode-
psaný děkanem Metropolitní kapi-
tuly u sv. Víta v Praze Ondřejem 

Pávkem a akademickým malířem 
Josefem Kalouskem. „Mám z toho 
velkou radost a děvčatům přeji 
mnoho tvůrčích úspěchů i do dal-
ších let,“ říká jejich učitelka Jana 
Kaššáková, která na škole vede 
kroužek léčivého malování.      (r)

Žáčci u seniorů

Třída 1. B ze ZŠ Studentská se  
v čele s učitelkou Janou Vydrže- 
lovou vydala do Domu s pečova- 
telskou službou na Mládežnické. 
Cílem bylo propojit starší gene- 
raci s tou nejmladší. Děti si připra- 
vily písničku, tance a básničky, 
a pak se soutěžilo o největšího 
znalce pohádek. Počáteční ostych 
rychle opadl a společná práce, 
kdy žáčci obcházeli připravená 
stanoviště a senioři jim dělali 
rádce, prolomila ledy. Když pak 
děti zjistily, že jsou pro ně připra- 
vené perníčky k nazdobení, vrhly 
se do barvení i povídání. Setkání 
bylo obohacující pro obě strany.

        M. Jindráčková   Foto 2. ZŠ

     

Výkresy trojice žákyň čtvrté třídy, u nichž učitelka Jana Kaššáková objevila výtvarný talent.                    Foto 4. ZŠ
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ZŠ BUDOVATELŮ ZŠ KRUŠNOHORSKÁ

ZŠ STUDENTSKÁMŠ ČTYŘKA

Záložka do knihy spojila školy

Už se stalo tradicí, že se žáci šestých ročníků ZŠ Studentská zapojují do česko-slovenského projektu ´Zá- 
ložka do knihy spojuje školy´. I letos se tedy žáci 6. A a 6. B (na snímku) v hodinách českého jazyka seznamo- 
vali se slovenskými reáliemi a jazykem, vytvářeli záložky do knihy pro slovenské kamarády a psali průvodní  
dopisy. Naší partnerskou školou byla ZŠ s mateřinkou v Hronském Beňadiku, což je malé město v údolí řeky  
Hron na hranici Banskobystrického a Nitranského kraje. Překvapivým zjištěním bylo, že šlo o skutečně ma- 
lou školu s celkovým počtem 53 žáků. Do letošního 10. ročníku projektu se přihlásilo 421 základních škol  
z České republiky. Cílem projektu je navázání kontaktů mezi českými a slovenskými školami a podpora čtení  
prostřednictvím výměny záložek do knih.                                                          Michaela Jindráčková  Foto 2. ZŠ

Psí Vánoce 

Na exkurzi v Terezíně
V roce, kdy slavíme 30 let od sa-

metové revoluce, si silněji připo-
mínáme důležitost lidské svobo- 
dy. Žáci 9. ročníku ZŠ Budova-
telů měli možnost poznat, jak se 
žilo lidem v židovském terezín-
ském ghettu, v totální nesvobodě 
a dehonestaci. Během říjnové ex- 
kurze v Terezíně jsme se sezná- 
mili nejen s životními podmínka- 
mi nacistického vězení v Malé 
pevnosti, ale i s životem obyvatel 

ghetta za 2. světové války. Nav- 
štívili jsme Muzeum ghetta a též 
Magdeburské kasárny, v jejichž 
expozici je vybudována kopie vá- 
lečných ubikací vězňů. Zpřístup- 
něná je také modlitebna - syna- 
goga v jednom z civilních domů, 
krematorium, centrální márnice  
i kolumbárium, kde byly ulože-
ny urny. Za zprostředkování té- 
to akce děkujeme sdružení MAP 
Chomutov.        Petra Rohuschová

MŠ Čtyřka se zúčastnila projek-
tu ´Jsem Laskavec´ a rozhodla 
se utvořit sbírku pro jirkovský psí 
útulek.  (lb)            Foto mateřinka

Malta a cihla k cihle

V rámci projektu ´Zůstaňte s ná- 
mi po škole!´ získala ZŠ Krušno-
horská stavebnice Teifoc, které 
obsahují opravdové cihly a poji-
vovou směs. Žáci si připravili ná-
vod, maltu, lžíci a pálené cihličky. 
V hodinách pracovní výchovy si 
vyzkoušeli skutečné zednické 
řemeslo. Pustili se rychle do díla 

a vytvářeli skutečné stavby, jen 
v malém měřítku. Ze stavebnice 
mohli postavit třeba svůj první 
dům podle vlastní představy. Až 
budou chtít postavit jinou budovu, 
stačí, když svůj výtvor namočí na 
4 až 5 hodin do vody, malta se 
rozpustí a cihly budou opět připra-
vené na další stavění.              (ja)

     

Učitelka Petra Rohuschová (vpravo) s žáky v Terezíně.         Foto 1. ZŠ

Školáky stavění domů podle vlastní fantazie velmi bavilo.        Foto 4. ZŠ
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KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

MĚSTSKÝ ÚSTAV SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI

Skupina 32 členů ´civilek´ se počátkem listopadu vydala vlakem z Jirkova do Perštejna a odtud na zdejší zří- 
ceninu. Poté si prohlédli místní pivovar s restaurací, kde ochutnali pivo Chalupník. Podle předsedy základní 
organizace svazu Josefa Tamáše to byl další vydařený den plný pohybu, poznání a pohody.          Foto SPCCH

Dva velmi zdařilé pořady si v listopadu užívali senioři v domově U Dubu. Nejprve měli možnost se pomyslně 
projít starou Prahou s písničkami Karla Hašlera v podání Karla Šedivého (na první záběru), který rozezpíval celý 
sál. Následovalo setkání obcí regionu. Na něm nechyběla soutěž v pletení vánoček (zúčastnila se jí i místosta-
rostka Dana Jurštaková - na druhém snímku uprostřed) a též zdobení větviček.  Foto B. Koblicová a  V. Vacula

Když seniorům pěl Hašler a ženy pletly vánočky

´Civilky´ to opět rozchodily, vyšláply si i na hrad

Na třetí besedě členky kynologického klubu předvedly ukázky zachá-
zení se psy a seznámili přítomné s asistenčním labradorem.    Foto KAS

Členové projevili zájem o vzdělávání
Velká účast na nedávných ak-

cích svědčí o tom, že členové KAS 
mají zájem o vzdělávání. Na první 
besedě lékařka Eva Vytasilová 
přednesla poznatky o osteoporó- 
ze a ochotně odpovídala na otáz- 
ky. S učitelkou Helenou Burešo- 
vou Metznerovou cestovali na 
další přednášce po světě a pro- 
gram doplnilo i promítání. Cha-
ritativní spolek Šance žít připra- 
vil hudební pořad Vzpomínka na 
Arnošta Kavku a sestry Allanovy. 
Závěrečná přednáška ́ Senior bez 
nehod´ byla formou divadla s od-
borným výkladem.       J. Frantová

ŽENSKÝ KOMORNÍ SBOR

Jirkov je specifický tím, že se tu 
velmi daří sborovému zpěvu - dět-
skému, ženskému, smíšenému  
i seniorskému. Vždyť jen tradice 
ženského zpěvu založená kdysi 
na mravenčí práci Jaroslava Cy- 
ruse nese ovoce dodnes. Žen- 
ský komorní sbor je toho dokla- 
dem. Proto si dovolím podělit se 
s vámi o radost z účinkování 
především našich členek. Začnu 
naší sbormistryní Šárkou Navaro- 
vou. Kromě jejích pěveckých akti- 
vit v Praze v několika sborech si 
neodpustila zazpívat si až v Peru. 
Zdena Müllerová zase tradičně 
hostuje u Jirkovských seniorek, 
i při vystupování v Německu. 
Jana Lindnerová, Pavla Mansfel- 
dová, Marta Palkosková, Eva 
Rendlová (členky ŽKS), Anežka 
a Lada Bečkovy se účastní kaž- 
doročně Národní svatováclavské 
pouti ve Staré Boleslavi. Všechny 
tyto ženy (a také mladý Jirkovan 
Aleš Horák) se letos zapojily i do  
projektů plukovníka Jana Zástě- 
ry, uměleckého vedoucího sboru 
Collegium hortense Teplice, kde 
hostujeme. Zazpívaly jsme i při 
oslavě znovupropojení tratí Mol- 
dava - Rechenberg. Ale největší 
projekty - cyklus duchovních kan- 
tát o českých patronech a svět- 
cích Jana Zástěry na texty Marie 
Dolistové ́ České nebe září´ - jsme 
s Hudbou Hradní stráže a Policie 
ČR předvedly s velkým úspě- 
chem 1. listopadu v Olomouci, 
2. listopadu v Kutné Hoře - Sed- 
leci a 8. listopadu v Břevnovském 
klášteře v Praze.

Vrcholem pak bylo naše účin-
kování 12. listopadu v Římě v ba- 
zilice sv. Jana v Lateráně. Účast- 
nily jsme se totiž jako zpěváci 
Národní pouti do Říma u příle- 
žitosti výročí svatořečení Anežky 
České. Tři naše další vystoupe- 
ní při mších v římských katedrá- 
lách před tisíci našich poutníků 
i papežská audience na svatope- 
trském náměstí ve Vatikánu, kdy 
papež František přišel mezi nás, 
to jsou nezapomenutelné zážitky. 
Cítily jsme se jako vyslanci na- 
ší krásné země, jako hrdí Jirko- 
vané reprezentující dlouhé pě- 
vecké tradice a všechny, kdo se  
o ně zasloužili.        Eva Rendlová

České nebe září
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Z KRONIKY MĚSTA Z ROKU 1969

Dětské a mládežnické organi-
zace

Na území města byly až do 
reorganisace mládežnických or- 
ganizací ustaveny Pionýrská or-
ganisace a Čs. Svaz mládeže - 
organizace, které pracovaly jak se 
školní, tak i mimoškolní mládeží. 
Jejich práce na sebe navazovala 

podle věkového složení - tvořily 
tak celek od školních let až po do-
spělost mládeže.

Pionýrská organisace byla or-
ganisací výběrovou, na kterou 
měla navazovat činnost ČSM  
a dále KSČ. Reorganisací bylo 
toto zcela zrušeno a byly vytvo-
řeny v rámci federace mládeže 
nové organisace: Čs. Pionýr, 
Junák, Klub mládeže (studující, 
hornické aj.), které jsou samostat-
nými organisacemi a činností na 
sebe nenavazují.

Čs. Pionýr, dříve Pionýrská or-
ganisace, byla v Jirkově založe-
na již v r. 1949 jako 43. skupina  
v ČSR. Byla to pionýrská skupina 
Mladá garda při 1. ZDŠ. Postup-

ně byly založeny pionýrské sku-
piny na všech třech devítiletkách  
a soustřeďovaly většinu žáků 
těchto škol. Činnost stávala se 
však čím dál tím víc formální  
a tím ochaboval zájem dětí o ni.

Pionýr: 150 dětí, 20 vedoucích
V r. 1968 byla utvořena nová 

organisace Čs. Pionýr, která je 
zájmovou organisací nezávislou 
na škole a mohou v ní pracovat 
děti od osmi let. Konečná věková 
hranice není omezena, pracovat 
tu mohou i dospělí občané. Ve 
školním roce 1968/69 pracovaly 
v Jirkově stále ještě tři skupiny, 
které se po prázdninách sloučily  
v jednu. Veškerá činnost organi-
sace se soustředila ve středisku 
Čs. Pionýra, v budově bývalé 
zvláštní školy. Většina akcí byla 
zaměřena k oslavám 20. výro-

Problémy života mladé generace v oblasti sociální, politické 
a společenské z hlediska vlivu národních výborů - II.

Kronika zmiňuje okrajově existenci Junáka (v roce 1970 jej čeká už třetí zrušení), ale především Pionýra, který se v blízké budoucnosti 
stane součástí Socialistického svazu mládeže a vrátí do ideologického područí KSČ. Protože však redakce nemá k dispozici obrazovou 
fotodokumentaci z činnosti pionýrů, pocházejí snímky opět ze skautských archivů.

čí organisace: turistický sraz na 
Blatně, divadelní představení, 
karneval a podobně.

V současné době pracuje na 
středisku 150 dětí pod vedením 
dvaceti vedoucích ve věku od 14 
do 25 let. Činnost většiny oddílů 
je zaměřena na turistiku, fotogra-
fování a sport. Děti se scházejí 
jednou týdně a jednou za dva mě-
síce jsou pořádány společné ak- 
ce pro všechny děti. 

Problémy práce jsou ztíženy 
pětidenním vyučovacím týdnem, 
protože vyučování je rozvrženo 
na školách i na odpolední hodiny 
a těžko se hledá odpoledne, kdy 
se mohou děti společně scházet.

Tábor skautů ve Mšeně 1969 ▲, poslední tábor - Vysoká Libyně, 1970.► 

Co by to bylo za tábor bez pořádné rozcvičky... Stolování v polních podmínkách. Nádobí si myl každý sám.

Snímky zapůjčil Stanislav Ze-
mek. Stranu připravil  L. Mizun

◄ Skauti vyrobili ptačí budky  
a pak je rozmisťovali po městě, 
například ve Smetanových sa-
dech. Na žebříku je Karel Plocek.

Retro rubrika
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Do konce roku se také prová-
dí z hygienických důvodů nutná 
preventivní - ochranná deratizace 
města. Proto v těchto dnech do-
poručujeme zajištění zvýšeného 
dohledu nad malými dětmi a cho-
vanými zvířaty, zejména psy (ty je 
vhodné mít na vodítku). V případě 
náhodného požití návnady je nut-
né vyhledat lékařskou pomoc! 

Při nálezu hlodavců se ne-
pokoušejte je chytit nebo sami 
zneškodnit. Je vhodnější o tom 
informovat odbor majetku města 
a útvar investic na telefonu 474 
616 443 nebo přímo deratizační 
firmu Voma servis na mobilu 602 
477 669. Dále vyzýváme občany, 
aby nepředkládali volně krmi-
vo kočkám, které žijí divoce na 
území města. Takto předkládané 
krmivo slouží jako zdroj potravy 
holubům a potkanům, jejichž po-
pulace se snaží město už něko-

lik let redukovat (odchyty holubů, 
plánované pravidelné deratizace 
apod.). Vyzýváme i majitele sou-
kromých pozemků a objektů, aby 
se k akci připojili a provedli derati-
zaci svých prostor a zařízení včet-
ně případného úklidu a vyklizení 

sklepních prostor. Dále vyzýváme 
občany, aby dodržovali pořádek 
a čistotu v okolí kontejnerů na 
domovní odpad a pokud možno 
zajistili své objekty proti vniknutí 
holubů (např. půdní prostor) a pot- 
kanů (sklepní prostory).          (kp)

Zelené kontejnery, které jsme 
si v Jirkově zvykli využívat pro 
sběr textilu, oděvů a obuvi, se 
začínají hlásit ke svému poslání  
i novým logem. V ulicích Ervěnic- 
ká a Vinařická už si občané mo-
hou všimnout varianty s obrázkem 
klokana - právě proto, že odevzda- 

ný materiál z nich přímo podpo-
ruje Fond ohrožených dětí (FOD)  
a jeho Klokánky. Kromě materiální 
podpory proto projekt KlokTex.cz 
přispívá z každého kilogramu ode-
vzdaného materiálu jednou ko- 
runou na transparentní účet FOD. 
Díky podpoře města má tak kaž-

dý příležitost přispět k ekologické 
recyklaci a v tomto případě také 
podpořit konkrétní charitativní pro- 
jekt. Celkem už kontejnery s klo-
kánkem přinesly dětem, kromě  
materiální pomoci dle aktuálního 
požadavku, pěkných 1 067 848 ko- 
run.   Moc děkujeme, tým projektu

NUTNÝ ODCHYT PREVENTIVNÍ - OCHRANNÁ AKCE

KONTEJNERY S KLOKANEM

Až do konce prosince bude  
probíhat ve čtyřech vybraných  
lokalitách Jirkova pravidelný od- 
chyt holubů. Odborná firma jej  
provádí vždy po dobu měsíců. 
Odchytovými zařízeními jsou za-
síťované klece, do nichž se nasy-
pe zrní jako návnada. Holubi se  
z klecí vybírají ve dvoudenních  
intervalech. Během celého po-
bytu v kleci mají dostatek vody  
a krmení. Odchytová firma pře-
dává holuby ke krmení zvířat 

(především dravců) umístěných 
v záchranných stanicích, u nichž 
je z biologických důvodů takový 
způsob výživy nutný. Během akce 
je odchyceno 200 až 300 holubů. 
„Holubi jsou zdrojem řady nemo-
cí, proto žádáme občany, aby je 
nekrmili,“ vyzývá Kamila Plzáko-
vá z odboru majetku města. (vac)

JAK TO VIDÍM JÁ? 

Nákup Kludského cirkusové maringotky byl podle mě nepromyšlený

Holubí klece

Potkani přenášejí řadu nebezpečných onemocnění.   Foto pixabay.com

Probíhá deratizace města, pozor na návnady

Mnozí občané již pravděpodob-
ně vědí, že město Jirkov zakou-
pilo maringotku slavného cirkuso-
vého rodu Kludských. Nicméně 
okolností, které zatím zůstávají 
nevyjasněné, je mnoho a já bych 
rád na některé z nich upozornil. 

Prvně musím říci, že si město 
nenechalo před koupí marin-
gotky vypracovat restaurátorský 
průzkum. Na stole jsme měli 
pouze odhad nákladů ze stra-
ny kurátora cirkusových sbírek 
z národního muzea, což však 
není znalec a tudíž takový jed-
nostránkový dokument bez pod- 
pisu i razítka pro mě není 
wpříliš relevantní. Tím pádem 
dneska nikdo neví, jaké budou 
náklady na rekonstrukci a bude-li 
vůbec zrestaurování proveditel-

né. Vedení města sice argumen-
tuje, že nebyl čas, „že maringotka 
stála na cizím pozemku a blížila 
se doba, kdy původnímu majiteli 
měla vypršet smlouva o nájmu”, 
ale taková argumentace je podle 
mého názoru naprosto nedosta-
tečná. Kdo z vás by si koupil dům, 
o kterém by nevěděl, v jakém je  
stavu, jen proto, že na prodej ma-
jitel spěchá? Kriticky vnímám i to, 
že z obdobného důvodu nebyl vy-
hotoven posudek na přítomnost 
dřevokazných organismů a jeli- 
kož maringotka byla několik de- 
setiletí vystavena přírodním vli-
vům, je více než pravděpodobné, 
že dřevěná konstrukce napadená 
bude. Dle mého názoru by každé 
zodpovědné vedení města mělo 
takový posudek obstarat ještě 

před koupí. V této souvislosti mne 
napadá české rčení ´Koupit zají-
ce v pytli´. Vedení města dokon- 
ce ani necítilo potřebu obrátit se 
na kulturní komisi, kterou si měs- 
to platí a jejímž jsem členem.
Další věcí, se kterou cítím potře- 
bu čtenáře seznámit, je fakt, že 
vedení města vyjednalo cenu 
vyšší, než byla cena stanovená 
znaleckým posudkem. Podivuji se 
nad tím, že argumentuje-li vede- 
ní města tím, že prodávající byl 
v časové tísni, pak bych očeká-
val, že bude vyjednávat tvrději  
a že vyjednaná cena bude výraz- 
ně nižší. Zejména, když se nena 
šel několik desítek let jiný kupec.  
Vystoupil jsem k prodeji maringot- 
ky i na jednání zastupitelstva, kde 
jsem upozorňoval, že by bylo žá- 

doucí a hlavně k rozpočtu města 
zodpovědné nechat vypracovat 
posudek od kvalifikovaného od- 
borníka, ale vedení města jsem 
nepřesvědčil. Mým cílem není na- 
padat vedoucí činitele města. Je 
spousta věcí, které se v Jirkově 
udělaly dobře. Nicméně úkolem 
konstruktivní opozice je občas na- 
stavovat vedení zrcadlo a před- 
kládat lepší řešení, lepší postupy. 
A to teď dělám. Závěrem bych 
rád řekl, že nejsem striktně proti 
nákupu maringotky, ale mám-li se 
v této věci zodpovědně roz- 
hodnout, potřebuji k dispozici in- 
formace, které vedení města ne- 
zajistilo. Podobně to vnímalo asi 
víc zastupitelů, jelikož nákup ma- 
ringotky prošel tou nejtěsnější 
většinou.   Petr Kaššák, zastupitel

Z každého kila textilu koruna pro ohrožené děti
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Tajenka listopadové křížovky zněla:
     „Kdo lehá se psy, vstává s blechami.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

ŘÁDKOVÁ INZERCE 

PRONAJMU dlouhodobě byt 2+1 v Chomutově na Blatenské č.p. 4041. 
Byt je v 1. patře a je bez balkónu. Telefon 603 490 428.

KOUPÍM jakoukoliv tahací harmoniku - akordeon, chromatiku, heligonku 
- i v nálezovém stavu. Jsem muzikant. Telefon 728 230 625.

15
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STRUPČICE

Elán mládí a pohyb je pro muzikál Pomáda ideální kombinací. Školáci si představení opravdu užívali.

Strupčice - K akci, která ve 
strupčickém školním kalendáři 
nemůže chybět, alespoň podle 
těch starších žáků, je jejich vy-
stoupení na místní návsi. Nejde 
jen o nějaké kulturní pásmo, ale 
přímo o muzikál. 

Ani letos o něj deváťáci a dal-
ší kluci a holky nebyli ochuzeni. 
I když jeho iniciátorka, ředitelka 
školy Jana Mišková, má s pří-
pravou muzikálu spoustu práce, 
nemůže podle vlastních slov žá- 

ky odmítnout. „V říjnu vlastně ne-
mám žádné volno, zkoušky pro- 
bíhají po odpolednech celý mě-
síc. Když ale vidím, jak o to děti 
stojí a jaký elán do toho vkládají, 
nedokážu jim říct - letos už ne,“ 
konstatovala Mišková krátce po 
premiéře. Také z jejích dalších 
slov znělo přesvědčení, že to za 
to stálo. „Téma se žáci vybra-
li sami, stejně jako si rozebrali 
jednotlivé role. Na mě zbylo ´jen´ 
připravit scénář a pak už jsme se 
pustili do zkoušek po jednotlivých 
obrazech.“   

Pomáda obsahuje spoustu ta-
nečních čísel, takže zkoušení 
bylo náročné. Říjen uběhl a na-
stal 1. listopad - den premiéry. 
Tato iniciativa školy se těší pod-
poře vedení obce, která v chlad-
ném večeru připravila zahřátí v 
podobě horkého čaje a svařené-
ho vína. Ale zájem o ni mají i její  

obyvatelé - také letos se sešla 
hojná návštěva, kterou Mišková 
odhaduje na tři stovky diváků.  
A co říct k samotnému předsta-
vení? I když se jeho aktéři mu-
seli vyrovnat s nepřízní počasí 
v podobě deště, všechno zvládli 

ke spokojenosti své i publika. 
„Povedlo se to,“ shrnula stručně 
výsledek měsíční práce jeho spo-
kojená ´režisérka´ Jana Mišková. 
A tak se snad i deváťáci v příštích 
letech světel ramp na své návsi 
dočkají...                                 (lm)

Navzdory dešti si na své při-
šli jak kluci coby frajeři z party 
T-Birds...◄

...tak jejich holčičí protějšky Pink Ladies▲       Foto 3x Jiřina Ovčarová

Deštivý podvečer na návsi roztančila Pomáda
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Při rozsvícení stromku se poprvé rozzářila i kašna

Proces zpracování pašíka na 
začátku - než budou jitrnice hoto-
vé, čeká spousta práce.   Foto LM

◄ Roztomilé a dojemné jako vždy - vystoupení těch nejmenších.
▼ Křehké a kouzelné - nové nasvícení kašny. Foto 2x Věra Stehlíková 

Stateční prckové vyrazili na Strašidláckou stezku

Vrskmaň - Fotbalisté FC H. V. 
Vrskmaň se posledních několik 
let loučí s podzimní částí sezó-
ny akcí, jež bývala pro venkov 
v tomto ročním období typická 
- zabíjačkou. Tentokrát se sešli  
v místním sportovním areálu 
předposlední listopadovou so-
botu hned po ránu. V chladném 
počasí se při práci patřičně posi-
lovali a zahřívali, nechybělo chlap- 
ské žertování, v němž přátelsky 
špičkovali na adresu kolegů, kteří 
údajně ještě vyspávali, ale práce 

jim šla od ruky. Jejím výsledkem 
bylo kromě jiných pochutin, jež 
byly k mání hned na místě, sto 
dvacet jitrnic a stejně tolik jelit  
a třiadvacet tlačenek, takže se 
dostalo na každého.

A bylo vůbec co slavit? „Deváté 
místo - to je dobré. My to nehra-
jeme pro postup do vyšší soutě-
že, ale abychom si udělali žízeň,“ 
prohlásil při té příležitosti starosta 
Vrskmaně Václav Hora, který je 
zároveň předsedou zdejšího klu-
bu.

Fotbalová zabijačka byla mimo 
jiné důkazem, že vesnické děti 
vyrůstají v reálnějším světě než  
ty městské. Tradiční staročes-
ké aktivitě, jež je v dnešní době 
leckým považována za brutální,  
s velkým zaujetím přihlížela sku-
pinka skutečně malých dětí - prv-
ní část titulku je doslovnou citací 
jednoho z nich.                                (lm)

Než se vyrazilo za strašidly, 
pouštěly se na nádrži lodičky se 
svíčkami.   Foto Lenka Kubelková

STRUPČICE

VRSKMAŇ

Chro chro hají: netradiční rozloučení s fotbalovou sezónou

Vrskmaň - Kulturní výbor obce 
připravil ve spolupráci s MŠ Poš-
ťáček Strašidláckou stezku. 

V pátek 1. listopadu na sklon-
ku odpoledne vyrazil lampionový 
průvod k vodní nádrži, kde si děti 
pustily hořící lodičky. Poté průvod 
pokračoval do parku, kde už na 
děti čekala strašidla. Nejprve mu-
sely podlézt pavučinu s velkým 
pavoukem a za ní čekala čaro-
dějnice s kotlíkem. Děti nasbíraly 
havěť pro čarodějnický lektvar. 
Za strašidelných zvuků pokra-
čovaly stezkou za svitu svíček. 

Po cestě potkaly levitující svíčky  
a tančící bludičky, Bílou paní a její 
strašidla, nechyběla ani smrtka  
a hejkal. 

Poté se děti i dospěli přemístili na 
sál, kde si užili ples a připravené 
občerstvení. „Opět nám přišlo víc 
lidí, než jsme čekali, a jsme rádi, 
že se to nejen dětem líbilo,“ zhod-
notila akci předsedkyně kulturní-
ho výboru Lenka Kubelková. (lm) 

Strupčice - Tradiční rozsvícení 
vánočního stromku ve Strupči-
cích letos připadlo na první ad-
ventní neděli - první prosinec. 

Oblíbená akce se držela osvěd-
čeného scénáře - zdobení vánoč-
ního stromu místní drobotinou, 
vystoupení školáků i předškolá-
ků, příchodu divokých čertů, které 
vzápětí uklidnil hodný Mikuláš, 

odemčení bedny se sladkostmi 
pro děti a rozsvícení stromu. Zá-
řivou tečku v podobě ohňostroje 
tentokrát doplnila ještě jedna hra 
světel - premiérově se představi-
la slavnostně nazdobená kašna. 
Samozřejmě nechyběly ani jiné 
vjemy - náves provonělo svařené 
víno i další dobroty pro zahřátí či 
pro mlsný jazýček.

Jak spokojeně shrnul příchod 
předvánočního času do Strupčic 
jejich starosta Luděk Pěnkava, 
vše bylo tak, jak mělo, a ke spo-

kojenosti přispělo i poměrně pří-
znivé počasí. Teď už tedy zbývá 
jen počítat dny, scházející do 
toho, kterému říkáme Štědrý...

Z okolních obcí
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Klub Miners se zaměřil i na cvičení pro veřejnost

Jirkovanka vicemistryní republiky
►▼ Významný úspěch zazna-

menala na listopadovém Mist-
rovství republiky mladších žáků 
ve vzpírání v Bohumíně třinácti-
letá Jirkovanka Marie Rauerová. 
Vzpěračka, která je žákyní ZŠ 
Nerudova, byla na tomto mist- 
rovství jedinou dívkou ve své  
váhové kategorii. Mladé spor- 
tovkyni patří velká gratulace 
i poděkování za vzornou repre- 
zentaci 3. základní školy i města 
Jirkova.  Foto 2x soukromý archiv

Jirkovský florbalový klub začal pořádat i skupinové cvičení a jógu pro širokou veřejnost.                Foto Miners

Uběhl další měsíc sportovní  
sezóny za účasti hráčů a trenérů 
členů Florbal Miners Jirkov. Svá 
mistrovská utkání odehráli v listo-
padu starší žáci, junioři i muži. Ju-
nioři a starší žáci odehráli zápa-
sy  9. listopadu ve sportovní hale  
v Mostě - Velebudicích. Ve stejné 
hale sehráli svá utkání 17. listo-
padu také muži. Každé družstvo 
odehrálo vždy po dvou zápasech 

a to shodně se střídavými úspě-
chy. Vždy se jednalo o jedno ví-
tězství a jednu porážku. 

Klub však nežil v uplynulém mě-
síci jen mistrovskými turnaji. Jeho 
vedení vyvíjelo i další aktivity, ur-
čené také široké veřejnosti. Na 
ZŠ Nerudova se tak 14. listopadu 
konalo první skupinové cvičení 
pracovně nazvané kruhový tré-
nink. Pod vedením cvičitelky Do- 

miniky Baláčkové bylo zaměře- 
né na stabilizační systém, tzv. 
core. Akce se bude opakovat  
každý čtvrtek na stejném místě 
vždy od 17 hodin. Pro členy a ro-
diče členů klubu je účast zdarma. 
Pro ostatní zájemce je cena za 
jednu účast 50 korun.

Na to hned navazuje jóga pro 
začátečníky. Začíná vždy v 18 ho-
din taktéž v tělocvičně ZŠ Neru-

dova. Toto cvičení bude probíhat 
pod dozorem cvičitelky Kateřiny 
Králíčkové. První lekce se konala 
14. listopadu a účastnilo se jí 16 
lidí. I zde mají členové klubu a ro-
diče členů účast zdarma, ostatní, 
stejně jako u skupinového cviče-
ní, zaplatí 50 korun. Na tuto akci 
už není potřeba mít vlastní jóga-
matku (podložku), neboť je klub 
pořídil. Stačí mít svou přikrývku 
a ručník. Další informace jsou na 
facebookových stránkách klubu.

Významným počinem, který klub 
pořádal, byl florbalový kemp 23.  
a 24. listopadu na ZŠ Nerudova. 
Na účastníky čekal po oba dny 
dvoufázový trénink pod vedením 
kvalifikovaných trenérů.

Další akcí bude vánoční turnaj 
pořádaný 22. prosince v rámci 
klubu. Na palubovku haly ZŠ Kruš- 
nohorská dopoledne společně vy- 
běhnou rodiče a děti, aby změřili 
své síly ve florbalovém klání.

Po skončení turnaje se bude 
konat v restauraci Koliba Rustika 
již tradiční vánoční besídka, kte-
rou klub zakončí tento rok.    (md)

VZPÍRÁNÍ

CVIČENÍ S FLORBALEM
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Benefice vynesla malým pacientům přes 20 tisíc

Děti bodovaly na turnaji v oranžovém minivolejbale

V tričkách Volejbalové akademie Jirkov na stupních vítězů.    Foto klub

Volejbalový klub Jirkov - Ervěni-
ce v listopadu uspořádal ve spo-
lupráci s Okresním volejbalovým 
svazem v Chomutově srovnáva- 
cí turnaj v oranžovém minivolej-
bale. Turnaj se uskutečnil v hale 
ZŠ Krušnohorská a zúčastnily 
se ho děti z 2. a 3. tříd základ-
ních škol, celkem 30 družstev.
Na šesti hřištích se hrály nejprve 
skupiny (šest skupin po pěti)  
a pak šestičlenné skupiny o cel- 
kové pořadí. Prvních šest druž-
stev bylo odměněno diplomy, tři 
nejlepší družstva dostala medaile 
a věcné ceny, navíc všechny děti 
obdržely sladkou odměnu. Po-
děkování patří dětem i trenérům   
z VK Jirkov - Ervěnice, kteří po-
máhali s organizací turnaje.    (zh)

Výsledky - první desítka:
1. Eliška Olejková + Viktorie Janda  

(1. ZŠ)

2. Tereza Hlinovská + Kateřina Hub-

ková (1. ZŠ)

3. Vít Kubieň + Nela Dolejšková  

(1. ZŠ)

4. Filip Šustr + Samuel Grünbaum  

(1. ZŠ)

5. Jakub Kuvik + Karolína Soukupo-

vá (4. ZŠ)

6. Matyáš + Vladimír Pejšovi (4. ZŠ)

7. Adéla Jelínková + Eliška Vecková 

(1. ZŠ)

8. Kateřina Kříčková + Zuzana Jan-

da (1. ZŠ)

9. Antonín Krýsman + Ema Krýsma-

nová (1. ZŠ)

10. Sára Matochová + Bohdanka 

Kašpárková (1. ZŠ)

Zástupci jirkovské radnice Milan Reiner a Karel Bernt (v modrých dresech) v útoku.  Foto 2x Ladislav Chlíbek

VOLEJBAL

MALÁ KOPANÁ

Sedm týmů bojovalo o vítězství 
v prvním ročníku benefičního tur-
naje v malé kopané pořádaného 
Městskou policií Chomutov. Akce 
se konala 16. listopadu ve spo-

řické sportovní hale. Z Jirkova 
se tohoto klání účastnila muž- 
stva zástupců městského úřadu, 
hasičů a strážníků. V hale se dále 
střetávaly týmy Městské policie 

Chomutov, Policie České repub-
liky Chomutov a spořická ´stará 
garda´, které náleželo celkové 
vítězství. Kdo vyhrál, ale vlastně 
není až tak důležité. Tou hlavní 

cenou je totiž dobrý pocit z po- 
moci, protože celkový výtěžek  
z turnaje putuje na malé pacienty  
v chomutovském dětském oddě-
lení. Každý, kdo se zápasů zú-
častnil, tak činil s vědomím, že je 
to pro dobrou věc.

Vybralo se úctyhodných 22 tisíc 
korun od sponzorů, z příspěvků, 
ze zápisného a z kasičky. Za 
to se sluší poděkovat všem zú-
častněným a jmenovitě institu-
cím a společnostem Lenaservis, 
Severočeské doly, stavebniny 
Trident, autoservis Eisner, Brasi-
liana restaurant, Onza, Akustika 
Polak, Sopko, Magistrát města 
Chomutova, Městský úřad Jir-
kov, Vineco, Mobidick a také obci  
Spořice a firmě Lightdesign.  (mp)
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Galerie Jirkov

Zámek Červený Hrádek

Městská knihovna

Základní umělecká škola

Kino

středa 11. 12. 
17:00   Ledové království II   animov., muzikál
20:00   Vlastníci   komedie, drama

čtvrtek 12. 12.
17:30   Last Christmas   komedie, romantický
20:00   Špindl 2   komedie

pátek 13. 12.
17:30   Špindl 2   komedie
20:00   Jumanji: Další level   akční

sobota 14. 12.
15:00   Ledové království II   animov., muzikál 
17:30   Jumanji: Další level   akční
20:00   Špindl 2   komedie

neděle 15. 12.
15:00   Ledové království II   animov., muzikál
17:30   Last Christmas   komedie, romantický

telefon: 474 684 560

telefon: 474 654 007

telefon: 474 654 077

telefon: 474 680 337

pátek 13. 12. od 17 hodin  
Ukradené Vánoce
Divadelní představení v podání Toy Machine
podkroví Kludského vily
Vstup 20 Kč

telefon:  724 685 288

čtvrtek 12. 12.   17 hodin Vánoční výstava dětských prací 
  klavírní doprovod Lukáš Klánský, koncertní sál ZUŠ

čtvrtek 12. 12.   18 hodin Vánoční koncert žáků
 koncertní sál ZUŠ

středa 18. 12. 
17:00   Sněžná mela   animovaný
20:00   Yao   komedie, drama

čtvrtek 19. 12.
17:30   Ženská na vrcholu   komedie, roman-
tický
20:00   Star Wars:  Vzestup Skywalkera  scifi

pátek 20. 12.
17:30   Ženská na vrcholu   komedie
20:00   Star Wars:  Vzestup Skywalkera  scifi

 sobota 21. 12.
15:00   Trollové a kouzelný les   animovaný, 
dobrodružný
17:30   Hodinářův učeň   pohádka
20:00   Star Wars:  Vzestup Skywalkera  scifi

neděle 22. 12.
15:00   Ledové království II   animov., muzikál
17:30   Star Wars:  Vzestup Skywalkera  scifi

pátek 27. 12. 
20:00   Star Wars:  Vzestup Skywalkera  scifi

sobota 28. 12.
15:00   Sněžná mela   animovaný
17:30   Štastný Nový rok   komedie, roman-
tický
20:00   Star Wars:  Vzestup Skywalkera  scifi

neděle 29. 12. 
15:00   Trollové a kouzelný les   animovaný, 
dobrodružný
17:30   Star Wars:  Vzestup Skywalkera  scifi

pátek 3. 1.
20:00   Star Wars:  Vzestup Skywalkera  scifi

sobota 4. 1.
15:00   Zakleté pírko   pohádka
17:30   Štastný Nový rok   komedie, roman-
tický
20:00   Dokonalá lež   drama

Poznej své město
Výstava prací MŠ Srdíčko
potrvá do 31. 1. 2020 

sobota 21. 12.    14 hodin 
Vánoční posezení v galerii
Tradiční den odpočinku a zábavy

pátek 20. 12.   od 10 do 15 hodin 
Aby řemesla nebolela 
pro děti od 8 let, cena 200 Kč, 
v ceně je materiál, občerstvení a příručka
20. 12. Pečení cukroví

Otevírací doba:
Úterý 10:00 - 12:30
Středa, čtvrtek, pátek 16:00 - 17:30
Sobota 14:00 - 17:30

Výstava Svět kostiček 
Světově unikátní, expozičně - herní výstava
Vstupné: 50 Kč dospělí, 30 Kč děti. Výstava bude probíhat do 10. 1. 2020 

Sobota 14. 12. od 11 hodin
Tradiční Staročeské Vánoce 
Vstupné: 50 Kč dospělí, 25 Kč děti

Adventní prohlídky
Každou adventní neděli 1., 8., 15. a 22. 12.  vždy ve 13, 14:30, 16, 17:30 a 19 hodin
Vstupné: 180 Kč dospělí, 90 Kč děti
Nutná rezervace! (na číslech 724 527 913 a 474 684 560)

Úterý 24. 12. od 11 do 15 hodin
Živý Betlém 
Každou celou hodinu od 11:00 do 15:00

Věra Vernerová - Od světových celebrit po bídu chatrčí
výstava fotografií do 20. 12.

Jirkovské divadlo
telefon: 725 836 773

úterý 17. 12. od 18 hodin 
Vánoční koncert 
orchestru Red Dwarf Band a jeho hostů,
pořádá Základní umělecká škola Jirkov

Jirkovské noviny
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